An 841, 2 janvier. — Pour I'honneur de notre régne, dit
I'empereur Charles le Chauve, nous désirons l'ulilité de la
Sainte Eglise de Dicu et nous nous efforcerons d’avantager ses
serviteurs, Eriman, évéque de Nevers, est venu nous deman-
der d’appuyer son élection, comme celle de Jérome et de
Jonas (1), de proiéger les biens temporels de son église,
dilapidés par les guerres, ruinés par les incendies, négligés
par 'oubli des chartes. Louis le Pieux, Pépin et notre glorieux
ancétre Charlemagne les ont déja confirmés (2). Nous vou-
lons qu’il les garde intacts et paisiblement sous notre autorité,
que ce soient des fiefs, des manses, des quétes, des droits,
des chanoines, hommes libres ou serfs.

(1) Jérdme, évéque de 795 4 815 ; Jonas, de 816 4 830 ; Hériman, de 840 & 860.
(2) Les diplomes de ces trois souverains ont été détruits.

Ms : Bibl. Nat. Copie de Gaigniéres, lalin 9207, fol. 3, titre seu!. — Armoires
de Baluze, ne 74, fol. 274, 320 et 347 (ex GChart. niveru., fol. 4) lexte complet. —
Copie de la coll. TFontanieu, n° 521 (N. A. fr. 7819, carta I, fol. 1), texte en
double exemplaire, fol. 1 & 13 et fol. 247 & 260. .

Impr.: Gall. Christ., t XII, col. 297, inslr. 11 — MaBILLON, de Re diplomalica,
p. 527. — Recueil des Ilistoriens de France,\.VIIL, p. 4128.— BRETIGNY, Charles
et Diplomes, coté, t. I, p. 203.

Generale Privilegium @

In nomine sancta et individus trinitatis, Karolus, gratia Dei, rex.
Si igitur congruis et opportunis negociis fidelium nostrorum, cum

(3) Le cartulaire donne trois lextes du Privilege général. Ch. 1 et ch. 30,
deux textes conformes. Ch. 2 ci-dessous ajoutant au méme texte deux addilions

mises a leur place.
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sacris petitionibus pro commoditate rerum et exaltatione vel stabi-
litate regni nostri, sive efllagitationibus (1) servorum Dei aurem
celsitudinis nostree accomodare non differimus, et ea que pro
utilitate sancte Dei ecclesie, sive eorum necessitate nobis indixe-
rint, ad effectum usque perduximus, ad honorem regni nostri nobis
a Deo collati pertinere non diffidimus, ac per hoc divinam majestatem
nostris excessibus propitiari manifeste credimus. Quocirca, notum
sit omnium sancte ‘Dei ecclesie fidelium atque nostrorum tam
presentium quam futurorum magnitudini, qualiter vir venerabilis
Herimanus (2), Nivernensis ecclesize pontifex, celsitudinis nostric
adiens clementiam deprecatus est serenitatis nostre polestatem ut
preceptum auctoritalis, sive electionis vel immuniltatis ei fieri jube-
remus, regali celsitudine corroboratum, sicul suis antecessoribus
Hieronymo et Jone (3) pontificibus, insignis prosapia nostra fieri
decrevit, videlicet avus nosler, bon® memorix invictissimus Augustus
et equivocus (4), necnon et genilor mnoster piissimus imperator,
germanusque Pippinus, devotissime fecerunt. per quod res memo-
rate ecclesie firmiter in omnibus mundanis actionibus ac querelis
quiete teneri ac defendi (5) legaliter potuissent, quod in auctoritatibus
predecessorum nostrorum continetur. Deprecatus est etiam nostram
clementiam super hoc quia memorata ecclesia tempore rebellionis
expoliata fuisset rebus et mancipiis, ac plene, nec ad Dei servitium
peragendum anminiculari, nec clericis ibidem Deo deservientibus,
subsidia prebere potuissent ; insuper partim casu, partim incuria,
sive incendii raplu, sive negligentie incultu, strumenta cartarum,
per quée res vel mancipia cidem sancle Dei ecclesie conlatae fuerunt
ea lempestale diversarum cladium quam diximus in cadem periernnt
urbe (6). Pro quo nos sancimus, sicut avus ac genitor noster decre-
verunt in suis auctoritatibus, ut per hanc nostram firmitatis cartam
ita defendi ac teneri res memorat@ ecclesiee possent, guasi ipsa
strumenta presentialiter adessent. Nam postea domnus et avus equi-
vocus noster, sicul in auctoritale genitoris noslri continetur, ad
petitionem Hieronymi, quondam ejusdem loci et urbis episcopi, pro
commercio anim su® ac remuneratione, ipsins sancti loci ejusdem
ecclesice ex ipsis rebus propriis, villas ac cellulas reddidit, cum man-
cipiis vel aliis facultatibus, quae dudum abstracte inde fuerant, quil)us
et ipse locus melius subsistere potuisset et Dei servitium et sibi
suisque successoribus liberius ibidem peragi. '

(1) Var. du ms de Lyon sur Charte 2: efflagilationis prece.

(2) Var. lerimagnus.

(3) Au ms de Lyon : illius scilicel ecclesix.

(4) Conformité du méme nom, Charlemagne, Charles le Chauve.
(5) Var. lenere el defendere.

(6) Voy. ci-dessous charle 2, addition A.
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Postmodum domnus et genitor noster Hludovicus (1), invictissimus
Augustus, necnon et Pippinus, germanus noster, auctoritatem glo-
riosi avi nostri Karoli, cum summa auctoritate (2) confirmaverunt,
et ibi ea quee reddidit, libenti animo concesserunt et scriptis corro-
boraverunt et prescripte ecclesizz cum omnibus rebus et hominibus,
ibi juste legaliterque atlinentibus, per idipsum suz tuicionis munde-
burdo defensionis munimine, scriptum receperunt. Proinde ergo
petiit magnificentiam nostram prenominatus vir Herimanus (3}, sepe-
dictee ecclesia presul, ut prefatam auctoritatem regaliter stabilientes
per nostree mansuetudinis preceptum confirmare denuo dignaremur.
Nos denique, ut divinam super nos in hoc utcumque provocemus
misericordiam, quod deprecatus est non negavimus, sed prompto (4)
animo satisque libenter concessimus (5}, auctoritatisque hoe scriptum
speciali conditione fieri jussimus, per quod eas res qua antiquitus
videntur ad ipsam ecclesiam pertinere, et quas avus equivocus noster
Hieronymo pontifici reddidit, et postea adquisivit et que moderno
tempore possidet ; sive quee divina pietas ibi largiendo voluerit
augere, ei delegantes, denuo confirmamus. Nostris etiam futurisque
temporibus mansurum esse volumus. Ut ipse et successores sul
quiete teneant sub jure ac potestate nostree firmitatis cum ecclesias-
tica instilutione, precipientes atque jubentes ut nullus judex publi-
cus (6), aut quislibet judiciariam exercens potestatem, seu ullus
fidelium nostrorum, tam instantium quam futurornm, in ecclesiis (7),
aul locis, vel agris, seu reliquis possessionibus infra ditionem regni
nostri, quas moderno tempore jusie legalitecque possidet in quibus-

(1) Par diplome sans date, Louis le Pieux accorda & l'église de Nevers et &
I’évéque Jonas le produit des tonlieux des bateaux naviguant sur les fleuves.

... Notum sit quia vir venerabilis Jonas Nivernensis ecclesi® vocalus epis-
copus postulavit serenitatem nostram ut ecclesi® cui preest et congregationi
ibidem Deo famulanti teloneum de duabus navibus, qua per Ligeris flumen
£larium, Carum, Ledum, Sartam, Medianam, vel per cetera flumina infra
Imperium nostrum proptler sal et cwtera necessaria ipsius ecclesi® discurre-
bant, in eleemosina nostra concederemus. Cujus precibus ob amorem Dei et
reverentiam ipsius sancti loci libenter adquievimus, et beneficium quod nobis
postulavit eidem ecclesi per hanc nostram auctoritatem concessimus, unde
jubemus atque precipimmus ut videlicet naves sive que per fluvium Ligeris
vel per cwtera supra memorata flumina infra ditionem Imperii nostri ob utili-
tatem et necessitatem prafat® ecclesim ejusque congregalionis ibidem deser-
vientis discurrunt, ad quascumque civilales, castella aul portus, vel cwtera
loca accessum habuerint, nemo fidelium nostrorum, quilibét thelonarius, etc...
(DoM BouqQueT, lHistoriens de France, t. VI, p. 635, texte. — Coté dans Brg~
QuUIGNY, Chartes et Diplomes, t. I, p. 201.

(2) Var. Voluntate.

(3) Var. Herimagnus.

{4) Var. perempto.

(5) Voyez ch. 2, addition B. Nos denique.

(6) Jusqu’'a la fin, texte semblable pour les deux diplémes.

(7) Var. ms L.: ecclesius aut loca...
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libet pagis vel territoriis, sive ea que deinceps in jure ipsius sancti
loci aut per nos, aut per alios quoscumque divina pietas largiendo
voluerit augere, ad causas audiendas, vel feoda exigenda, aut man-
sionaticos, sive paratas faciendas, aut fidejussores alicui tollendos,
aut canonicos ipsius matris ecclesiee seu eorum facultales, sive cete-
ros homines, tam ingenuos quam et servos, super ipsam terram
commanentes vel consistentes, vel alios ingenuos qui antiquitus sub
defensione ipsius ecclesie (1} constiterunt distringendos vel inquie-
tandos, nec ullas reddibitiones aut inlicitas occasiones requirendas,
nostris neque futuris temporibus ingredi audeat, nec a degentibus
supra ipsius sacri loci terram quibuscumque ex censu (2), plusquam
priscorum usus se habet, educere temptet. Si quae autem cause
adversus supradictam ecclesiam fuerint orte, canonicos (3}, a pro-
prio distringantur episcopo, nisi forte criminalis {uerint actionis de
quibus est ratiocinandum proprio eorum advocato. Sed et quidquid
de prefati venerandosi loci rebus fiscus noster exigere poterat,
eterno pro compendio eidem in integre totum concedimus ecclesiz,
scilicet ut perpetualibus temporibus in stipendiis fratrum, inibi Deo
famulantium, et alimoniis pauperum proficiat in augmentum, qua-
tenus pro nostra incolumitale ac regni nostri stabilitate, clementis-
gimam Dei miserationem eos in perpetuum exorare delectet. Hec
vero auctoritatis nostre prescriptio ut meliorem obtineat firmitatem,
manu nostra eam subscripsimus et ex annulo nostro sigillari
jussimus.
(Place du monogramme)

Signum Karoli gloriosissimi regis, Jonas, notarius, ad vicem
Hludovici recognovit. Data Il pridie idus Januarii, anno primo,
indictione quarta, regnante Karolo gloriosissimo rege. '

Actum Bituricas civitate, in Dei nomine feliciter.

(1) Var. ms L.: loci.
(2; Mauvaise lecture de Fonlanieu. Ms L.: excessu.
(3) Le ms L. supprime ce mot.
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An 843. — Deuxi¢me texte (1) de la confirmation des biens
de l'église de Nevers accordée par Charles le Chauve a
I'évéque Eriman, a la suite de la victoire remportée sur ses
fréres qui voulaient le déposséder.

(1) Nous insérons seulement les additions faites au dipléme de 341 avec renvoi au texte.

Ms : Bibl. Nat. latin 9207. — Arm. de Baluze, n° 74, fol. 274 et 321. — Fontanieu,
carta II, fol. 17 4 32. — Ms 197 de Lyon, fol. 102.

Impr.: Gall. Christ.,t. XII, col. 299 instr. — BREQUIGNY, Charles et Diplomes,
coté t. I, p. 207. — Cointii, t. VIII, p. 689.

Sequitur de eodem plenius et de pastoris
electione.

In nomine sanctw et individuw Trinitatis, Karolus gratia Dei rex.
(La suite comme a la charte 1, jusqu’aux mots : in eadem perierunt
urbe, puis le passage suivant) :

Addition A... Ceeterum nos pro utilitate sancte Dei ecclesie et
repugnatione inimicorum nostrorum ipsum locum valde oppressi-
mus. Deinde contra eosdem inimicos et infideles sancte ecclesiee et
regni nostri bellico apparatu decertantes, Deo imprimis concedente,
et sanctorum illius loci intercessione succurrente, atque ut credimus,
oratione servorum Dei in prefata ecclesia deservientium satis juvante,
prout voluerimus et necessitas exposcebat victoriam plenitus conse-
cuti sumus. (Pro quo nos sancimus.)

Addition B... (prompto animo satisque libenter concessimus...)

Nos denique divinam super nos utcumque provocemus misericor-
diam quod deprecatus est non negavimus, sed prompto animo
concessimus ; et quia ex illo loco exeuntes divino adjuti subsidio ut
supra inserui, placuit nobis una cum consultu fidelium nostrorum
in primis jam dicte ecclesie electione, ut neque nos neque ullus
successorum nostrorum ibi ullum institnat, nisi ab ipsis loci incolis
pastorem electum. Dumque memoramus quoniam fideliter milites
ejusdem loci nobiscum contra hostes nostros solatia prebuerunt et
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simul se nobiscum tradiderunt periculo, placuit nobis auctores atque
electos ejusdem sedis movere ut nullus eorum presumat aliquem
illorum aut ullum de heredibus ipsorum degradare et beneficia
tollere, nisi prius in causis palatinis fuerit adductus et criminali
multatione damnatus. Deinde nostra auctloritatis hoc scriptum spe-
ciali conditione fieri jussimus, per quod eas res qua antiquitus
videntur ad ipsam ecclesiam pertinere, et.quas avus et equivocus
noster ejusdem loci pontifici Hieronymo reddidit, et postea adqui-
sivit, et quee moderno tempore possidet, sive quee divina pietas ibi
largiendo voluerit augere delegantes denuo confirmamus, nostris
etiam fulurisque temporibus mansurum esse volumus ut ipse et
successores sui quiete teneant sub jure ac potestate nostre firmitatis
cum ecclesiastica institutione. Sed el concedimus ibidem auctoritate
regia omnes res ejusdem ecclesize qua quondam fuerunt ab ea
abstractee, et quasmodo nosiri indominicali vassalli tenent, tali
ratione ut quia ipsi nobiscum dimicaverunt fideliter in vita sua tan-
tum cum consensu supradicti episcopi eas teneant, post mortem
vero illorum absque ulla contradictione ad enmdem locum perveniant ;
interdum namque vestituram, nonas et decimas ipsa ecclesia inde
recipiat. Excipimus autem hoc quod comes ejusdem potestatis habere
debet. Precipimus antem atque jubemus ut nullus judex publicus...
(la fin corame dans la précédente).

Signum Caroli gloriosissimi regis. Pridie idus Januarii anno ter-
tio, indictione vir, regnante Carolo gloriosissimo rege. Actum...
in Dei nomine feliciter. ‘

An 849, 1°r novembre, Paris (1). — Usant de son autorité
¢piscopale, Hériman, afin d'assurer l'existence de ceux qui
se consacrent au service de Dieu et de saint Cyr, aprés la
dilapidation des ressources de la ville et des paroisses par
les guerres et les querelles des princes, crée diverses fonda-
tions dans son diocése. Charlemagne s’est déja montré bien-
veillant envers les précédents évéques Jérome et Jonas qui
n'ont pu acheverleur ceuvre. Nous fondons, dit-il, i* quarante
chanoines avec revenus & Parigny, Germigny, Sauvigny,
Veninges, Guérigny, et plus loin en Morvan a divers endroits
des pagi de Nevers et d’Avallon; 2° seize chanoines & Saint-
Martin de Nevers, munis de six manses a Parlgny, l'inten-
tion de nos funérailles et de notre sépulture ; 3° un couvent
d’hommes & Saint-Aignan, un couvent de femmes a Saint-
Genét, avec quelques bicns dont ils avaient déji joui et la
faculté d’élire leurs abbés; 4° deux hopitaux, 'un a l'usage
des nobles et I'autre des pauvres.

(1) Celte donation testamentaire d’Hériman ne porle pas de date, mais elle est datée excep-
tionnellement cn toules lettres dans le texte du dipldme de Charles le Chauve transcrit ci-dessous
au n°® 38, sous la date du 22 mai suivant. Il n'y a rien d’anormal dans le texte ou dans la
personnalité de I'évéque et de Charles le Chauve qui comptait beaucoup avec le Nivernais, mais
il y a lieu d'étre défiant en l'absence des originaux.

Ms: Bibl. Nat.Copie de Gaigniéres, lat. 9207, 1r ligne seulement : aucloritas...
licentiam... ~ Arm. de Baluze, n° 74, fol. 332. — Coll. Fontanieu, n°® 521
(n. a. fr. 7819), carta III, fol. 33. — Ms de Lyon, ne 197, fol. 104.

"Impr.: Gall. Christ., t. XII, col. 300 instr. — Cilé par BREQUIGNY, t. I, p. 229,
d’aprés Laspe, Concil., t VIII, col. 1927.

De Institutione Canonicorum, Monachorum
et Sanctimonialum ®

Aucloritas divina testatur ut episcopi, per diversa loca constituti,
licentiam haheant res ecclesiarum, secundum canonicam auctori-

{2) Titre de Ja Gallia (XII, inslr. 300). fermani episcopi Nivernensis charta
de Institutione 60 canonicorum in ecclesic S. Cyrici, 16 in ecclesia S. Malmu,
el de restauratione monasterii S. Genesii, elc.
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tatem cum Dei amore et reverentia, distribuendi et ordinandi, vide-
licet canonicis, monachis, sanclimonialibus, pauperibus, juxta cre-
ditam sibi dispensationem. ldeoque ego, in Dei nomine, Herimannus,
Nevernensis ecclesiee indignus episcopus, ob amorem et reverentiam
Dei omnipotentis, sanctorumque martyrum Cyrici et Gervasii, pre-
sentialiter constituo, alque dinturnis temporibus inconvulsum manere
decerno, villas scilicet cam mancipiis aliisque rebus ad eorum sti-
pendia qui in sanctis locis Deo serviunt sive servituri sunt. [uit
enim olim ipsa civitas cum aliis sute parrochi® locis nobililer et
canonice ordinata, sed propendiente hostium perturbatione regum-
que discissione, res ipsius ecclesiz convulsz et dilaceratz extiterunt,
sicat plurimis cognitum est, omnisque ordo religionis funditus annu-
latus. Sed domnus Karolus, inviclissimus Augustus, clementia Dei
tactus, parlim ex rcbus memorata ecclesie reddidit Hieronymo
episcopo (1), ad sacra loca restauranda vel munienda, quee loca
dum canonice restaurare vellet migravit ex hac vita. Postmodum
Jonas episcopus, anlecessor noster, in quantum potuit et tempus
dictavit in ipsa ecclesia laborare non distulit. Nos vero Dei adjutorio
fulti, hoc quod illi constituerunt ohservavimus, et tam ex rebus
ipsius ecclesize quam ex nostris propriis angmentare juxta nostram
exiguitatem non distulimus, Primum ergo infra civitatem constitui-
mus canonicos LX (2), eorumane stipendiis has perpetualiter haben-
das delegavimus villas Patriniacum, Germiniacum, Salviniacum,
Viringium, Wariniacum (3) cum omnibus earum appenditiis. Pro-
prium vero nostrum, id est Patriniacam cum ecclesia et edificiis
omnibusque suis adjacentiis, tolum et ad integrum eis dedimus,
sicut carta donationis quam eis fecimus, continetur (4). Ex proprio
quoque nostro in pago Nivernense et in agro Morvin (5) dedimus eis
ecclesiam in honore sancti Salvatoris, in loco qui dicitur Montilius,
cum omnibus suis appendiciis ; in loco qui vocatur Lions ecclesiam
in honore Sancti Cyrici, cum adjacentiis suis ; in loco qui vocatur
Calidus-fons (6) quidquid ibi habuimus et villam Coloriam cum
ecclesia sancti Martini, nec non et ea qua lHildradus comes (7) ipsis
canonicis in villa Arcus (8) dedit, et ex proprio lHermodi (9) abbatis,

4

(1) Ce diplome de Charlemagne a du disparaitre.

(2) Lyon porte aussi LX. XL et non LX. It n’y a jamais eu que 40 chanoines.
Les 3 ms contiennent cette mauvaise copie.

(3) Ces localités des environs de Nevers sont toules bien connues.

(4) Cetle charte de donation n'existe pas au cartulaire.

(5) Bal.: Morininse. — lLiyon : Moriniensi.

(6) Vagues et éloignées entre elles, ces localités ne sauraient étre identifiées.

(7) Comte amovible dont nous n'avons pas la situation précise; il ne doit
pas avoir commandé le Nivernais.

(8) Arcus, probablement Arzembouy.

(9) Bal: alias /eronodi.
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avunculi mei, dedimus eis mansos Y1l in pago Niverncnse et Avalinse.
Dedimus etiam juxta murum civitalis mansum cum vinea quem de
Bernone comparavimus, necnon et vineas infra extraque civitatem
quee sunt de ratione sancti Cyrici. Insuper quecamque divina pietas
eidem ecclesiw in futurum conferrve voluerit, tam per nos quam per
alios quosque. Preterea in monasterio sancti Martini constituimus
canonicos XVI, eorumque stipendiis dedimus villam sen campum
cum integritate sui et in villa Artado (1) mansos quatuor, in Orhado
unum, in villa Bordenago (2), quicquid predictz ecclesiz Ragen-
fredus quondam vocatus episcopus dedit, et medietalem vine® qux
adheret eidem ecclesize. In pago Patriniacense dedimus eis mansos
quinque ex proprio nostro, cum maneipiis rebusque ad se pertinen-
tibus, causa sepulture nostree. In monasterio sancti Aniani consti-
tuimus monachos, €t in monasterio sancti Genesii sanctimoniales
et res ad easdem cellas pertinentes cum integrilale reddimus,
confirmamus. Volumus ut habeant licentiam una cum consensu et
voluntate sui pontificis, ex seipsis eligendi abbatem vel abbatissam ;
si tamen tales inibi reperti [uerint, sin alias episcopus secundum
suam dispensationem undecumque dignum duxerit, ordinet eis
abbatem vel abbatissam. Cetera sancta loca vel cellas, quantum
divina clementia largiri dignata est et possibilitas suppetit, restau-
rare curavimus. Si aulem successores nostri eisdem locis aliquid
augmentare voluerint, in eorum maneat arbitrio. Verumtamen ea
que a nobis et a sanctis patribus nostris canonice ordinata sunt,
inviolabiliter ita permanere concedant, simulque per Deum et
‘propter Deum omnes successores nostri obtestamur ut nullus de
locis supra nominatis cuiquam laico homini beneficiario jure tri-
buant, sed liceat ea sub prefalis testamentis (3) habere. Hospilum
denique loca non longe a nostra civitate duo constituimus : unum
ad pauperes recipiendos, alterum ad nobiles viros undique confluen-
tes, tam ex nostro proprio quam ex rebus, et nonis et decimis
ejusdem ecclesia. Si quis vero, quod minime faturum credimus,
extiterit tergiversalor, et hec qua a nobis canonice acta sunt
convellere ac destruere voluerit, in adventu domini- anathematis
sententia puniatur, si non resipuerit. Et ut heec auctoritas Dei et
nostra pleniorem in Dei nomine obtineat firmitatem, manu propria
eam subterfirmavimus et sanctorum pairum nostrorum manibus
roborandam esse decrevimus. :